NOTE.

Vers. 1. Oportetne intelligere *me* post *cognovisti*? negat Hengstenberg; Maurer vero: Suffixum, ut saepe alias fit, ad utrumque verbum pertinet. — Vers. 2. *Sedere et surgere*, i. e. universa mea viae agendique ratio. A longe duobus modis intelligi potest, ut longinquitas sit *temporis*, quod longe ante cogitata nostra Deus intelligat, quam animo versare ceperimus; vel *loci*, i. e. de excelsis caelorum habitaculo: prius praecipit. — Vers. 3. *Exploras*, אררה *ventilare*, triticum a paleis discernere; vel אררה *limbus, corona*, hinc circumdare, gall. *envelopper d'un regard*, inclusum quasi tenere, ut nihil intantum effugiat. T3 *funiculum* Vulgati, i. e. curriculum, certum viae spatium, via mea; ita et *עצבים*: Alexandrini. — Vers. 4. Hengstenberg: Nil loquor, quod tu non noveris. Alius, *quum nondum natus est sermo in lingua mea, jam, Jova, nosti illum*, seu potius quicquid cogito dicere. — Vers. 5. Alius *tsarhtani* vertit *formasti me*, significatione petita a verbo *tsarsan*, item *posuisti super me*, ad me videlicet formandum et effugiendum. Sed infra de mum (vers. 13-16) de formatione embryonis in utero sermo fit. — Vers. 6. Pro *petiisti*, femina. עש *עשית*, Masorethae legendum notant femininum incerte formae עשית. — Vers. 9. Nihil velocius aurorae radiis momento temporis universum orbem ab oriente ad occidentem pervadentibus. Hoc igitur dicit: Si momento temporis ab orientis plaga ad ultimum usque occidentem ferar. Sequitur apodosis. — Vers. 11. Alius, eod. sensu, *forstian tenebrae oppriment (operient) me, et non erit*, etc. Subjicitur jam consequens vers. seq. — Vers. 13. *Nam*: nil mirum, si nil in me te lateat, nam, etc. — Vers. 14. *Celebro te, quod maxime insignem me fecisti* structura, forma corporis. — Vers. 15. *Contexebat*, propr. ex diversi coloris filis. *Inferioribus terra*, i. e. hic loca occulta, puta uterus maternos; est decurtata similitudo, q. d. In loco tam obscuro, quam sint interiora terrae. — Vers. 16. *Fatum*, propr. *rem convolutam*, hinc informem, cujus partes nondum sunt evolutae. Maurer, *dies vitae meae formati*, i. e. definiti sunt. Alius: *Embryonem meum viderunt oculi tui, omnes corporis mei partes* (membra: affixum neutraliter capiendum, vel ad *factum* collect. referendum) *in libro tuo descripto erant, per dies (de die in diem) efformabantur* (vel, *quae in dies efformari debent*), *neque una ex his jam tum erat*. Non male. — Vers. 18. Pro *egredior*, alii *exsurgio*, vel *evigilo* mane ex somno, et adhuc sum, ut vespere cum obdormirem, tecum, in admirationem tui defixus; obdormiens te cogito, cogito evigilans. — Vers. 20. *Efferunt* (propr. *dicunt*) *te in scelus*, i. e. pejerant (cf. *Exod.* xx. 7; *Deut.* v. 14); vel sensu paulo latiore: Nomen tuum in ore habent ad legendum suum astum. *Ore proferunt*, propr. *profert*, puta unusquisque eorum. Rosenmull. *clati nequiter seu impie adversarii tui*. Alius, *qui nominant urbes tuas ad mendacium*, vel ad rem minimi momenti, i. e. pejerant per urbes tuas sacras, puta Hierosolymam, Sichemum, Bethelam, Silantem: cf. *Math.* v. 35. Vel, *efferunt se ad scelus adversarii tui*. — Vers. 24. *Via simulacri*, i. e. cultus deorum commentationum. Hengstenb. *via doloris*, quae dolorem pariat, in perniciem ducat, i. e. via perversa. *Via antiquitatis*, mores majorum, Abrahami puta, Jacobi, etc.; vel, strictiore sensu, cultus majorum, i. e. cultus Dei veri. Alii, *in via aeternitatis*, quae ducit ad beatam aeternitatem. Sed cf. *Jerem.* vi, 16; xvii, 15.